Macaé, 13 de setembro de 2023

Ofício Digital Nº: 2019/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 358/2023

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 13/09/2023 o
Requerimento nº 358/2023, cuja autoria coube à vereadora Iza Vicente, solicitando ao Chefe
do Poder Executivo, através da Secretaria competente, informações sobre a adequação salarial
dos servidores ocupantes de cargo de PROFESSOR A em relação ao piso nacional do magistério.

Justificativa:
O Mandato Iza Vicente trabalha objetivamente para atender os anseios da sociedade macaense. Nesse
sentido, este gabinete recebeu algumas mensagens de professores da rede municipal informando sobre
a adequação salarial dos servidores ocupantes de cargo de PROFESSOR A em relação ao piso nacional
do magistério, visto que alguns ainda não percebem o valor garantido pela lei 11.738/08.
Dessa forma, REQUER, à Mesa Diretora, envio de correspondência ao Chefe do Poder Executivo,
solicitando informações sobre a adequação salarial dos servidores ocupantes de cargo de PROFESSOR A
em relação ao piso nacional do magistério.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011